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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem „Ústav nebo terénní služby?“ se věnuje tématu

sociálních služeb pro lidi s mentálním postižením. Zaměřuje se na analýzu jednotlivých

typů sociálních služeb – terénních, ambulantních a pobytových – vzhledem

ke konkrétním potřebám různých klientů s mentálním postižením.

Cílem práce je zjištění struktury klientů v pobytových zařízeních pro lidi

s mentálním postižením a identifikace faktorů, na základě kterých se rodiny rozhodují

pro využívání konkrétních sociálních služeb, a zjištění názoru aktérů v oblasti

sociálních služeb na přínosy a limity jednotlivých typů služeb pro lidi s mentálním

postižením. Problematika sociálních služeb je posuzována prostřednictvím teoretického

konceptu práv lidí s mentálním postižením a konceptu deinstitucionalizace sociálních

služeb.

K výzkumu byla použita metoda dotazníkového šetření mezi poskytovateli

pobytových služeb na území hlavního města Prahy, a také rozhovory s jednotlivými

aktéry v oblasti služeb pro lidi s mentálním postižením. V závěru práce jsou zmíněny

nejdůležitější problémy v oblasti péče o lidi s mentálním postižením a konkrétní

doporučení pro zlepšení dané problematiky.

Abstract

This diploma thesis, „Institute or field services?“, deals with the topic of social

services for people with intellectual disabilities. It focuses on the analysis of various

types of social services – field, outpatient and residential services – due to the specific

needs of different clients with intellectual disabilities.

The aim of the thesis is to determine the structure of clients in residential

institutions for people with intellectual disabilities and to identify factors on which

families choose to use specific social services and determine the views of stakeholders

in the field of social services on the benefits and limits of those types of services for

people with intellectual disabilities. The issue of social services is assessed through the

theoretical concept of rights of people with intellectual disabilities and the concept of

de-institutionalization of social services.

As a research method the questionnaire was used for providers of residential

services in the capital city of Prague and interviews with various stakeholders in the

field of services for people with intellectual disabilities. The conclusion discusses the

most important issues in the care of people with intellectual disabilities and specific

recommendations for improving the issue.
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1. Vymezení a strukturace předmětu zkoumání

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila problematiku lidí s mentálním

postižením a sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu. Vzhledem k tomu, že lidé

s mentálním postižením jsou velmi široká a heterogenní skupina, zaměřím se pouze

na dospělé lidi a především na lidi s lehkým a středně těžkým stupněm postižení, pro

které je nabídka sociálních služeb velmi široká a rozmanitá. Mým cílem je zjistit,

na jakém základě se tito lidé nebo lidé, kteří o ně pečují, rodiče a opatrovníci, rozhodují

pro využití pobytových či terénních, případně ambulantních sociálních služeb. Zajímají

mě faktory, proč se lidé s lehčím typem postižení, kteří by s podporou terénních

sociálních služeb zvládli život v přirozeném prostředí, rozhodují pro využívání

pobytových služeb. Ráda bych zjistila, zda jsou tyto důvody čistě osobní či je pro

některé lidi s postižením nutností zvolit si pobytovou službu z různých důvodů kvůli

nějakému nedostatku v nastavení sociálních služeb, ať už jde o důvody finanční,

nedostatečné množství terénních služeb či jiné.

Pro svůj výzkum jsem zvolila kombinaci více metod. Velmi důležité je pro mě

podrobné studium sekundárních zdrojů, abych se před zahájením sběru primárních dat

dokázala v problematice co nejvíce zorientovat a respondenty pro rozhovory využila co

nejlépe a získala dostatek relevantních informací. Kromě monografií, odborných

článků, statistických údajů, internetu a legislativy budu pro doplnění čerpat i ze svých

zkušeností s prací s lidmi s lehkým a středně těžkým mentálním postižením. Pohybuji se

v oboru již sedmým rokem a domnívám se, že i tyto zkušenosti mohou být částečně

zdrojem pro bližší pochopení dané problematiky. Po studiu sekundárních dat využiji

také metodu dotazníku, která mi pomůže zorientovat se v problematice pobytových

služeb v lokalitě hl. m. Prahy. Pomocí dotazníku chci zjistit složení uživatelů těchto

služeb dle míry postižení, tedy jaká je struktura klientů v pobytových zařízeních podle

míry závislosti na pomoci dalších osob. Tyto informace bohužel nejsou nikde uceleně

dostupné a krátký dotazník je tak vhodnou metodou.

Předpokládám, že stěžejní data pro dosažení mého cíle a pochopení motivace

pro výběr pobytových, ambulantních či terénních sociálních služeb lidmi s mentálním

postižením, mi poskytnou polostrukturované rozhovory. Mezi respondenty se objeví

poskytovatel terénních a poskytovatel pobytových služeb, experti, zástupce veřejné

správy a pečující rodiče či opatrovníci, kteří mají vliv na výběr služeb pro lidi

s mentálním postižením.

2. Teoretická východiska

Základním teoretickým konceptem, který ohraničuje mou diplomovou práci, je

koncept práv lidí s mentálním postižením. Další teorie, která se k mému tématu úzce

váže a kterou také popíši, bude deinstitucionalizace.

3. Cíle diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je: Zjistit, jaké je složení klientů

s mentálním postižením v pobytových zařízeních s ohledem na hloubku tohoto

postižení, a následně zjistit, na jakém základě se lidé s mentálním postižením

a potažmo osoby, které o ně pečují, rozhodují pro využití pobytových či terénních

sociálních služeb.

Dílčí cíle:

• Zjistit strukturu klientů využívající pobytový typ sociálních služeb v závislosti

na hloubce mentálního postižení a závislosti na pomoci jiných osob.

• Zmapovat důvody, proč se rodiny, opatrovníci, pečovatelé pečující o lidi

s mentálním postižením rozhodli pro využití právě těch služeb (pobytových,

terénních), které využívají.

• Zjistit, jak se k plánování sociálních služeb pro osoby s mentálním postižením

staví zástupci veřejné správy.

4. Metodologie

Pro získání co nejdetailnějších informací o dané problematice, cílové skupině

a nastavení sociální politiky v dané oblasti použiji studium sekundárních dat –

monografií, odborných článků, příslušné legislativy, statistických dat apod.

Pro první část výzkumu – zjištění, jaká je struktura klientů v pobytových

zařízeních, využiji metodu dotazníku. Pro druhou část výzkumu, která by mi měla

pomoci rozkrýt důvody, proč se lidé s mentálním postižením rozhodují pro využití toho

kterého typu služeb, využiji metodu rozhovoru s návodem. Mezi respondenty zařadím

poskytovatele pobytových i terénních služeb, rodiče či pečovatele, kteří rozhodují

o využívání služeb lidmi s mentálním postižením, experty na problematiku a zástupce

veřejné správy z oblasti plánování sociálních služeb v dané lokalitě.

5. Předpokládaná struktura diplomové práce

• Úvod

• Teoretická východiska

• Metody

• Deskriptivní část

• Analytická část.

• Závěry
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ÚVOD

Před rokem 1989 byla v České republice naprostá většina lidí s mentálním

a v podstatě i jakýmkoliv jiným typem postižení v zařízeních ústavní péče. Tato zařízení

se navíc často stavěla mimo města a vesnice, takže společnost měla dojem, že lidí

s postižením je velmi málo a někde je o ně snad dobře postaráno. Pojem integrace znal

málokdo a zřejmě panovalo všeobecné přesvědčení, že lidé s postižením samostatného

života uvnitř společnosti nejsou schopni. Mnoho lidí si snad ani neuvědomovalo, že

nějací lidé s mentálním postižením existují, tím spíše, aby se zajímali o jejich kvalitu

života či možnost integrace. Po sametové revoluci v roce 1989 se však situace začala

pomalu měnit k lepšímu. Postupně začaly přicházet informace z okolního světa,

odborníci začali vyjíždět do zahraničí a předávat si s kolegy zkušenosti a postupně se

přicházelo na to, že člověk s postižením může žít zcela běžný život, ale musí dostat

k běžnému životu příležitost, což je v ústavní péči pochopitelně problém. V prvních

letech se sociální služby vyvíjely spontánně a spíše neorganizovaně. Stále více tak

vznikala potřeba legislativní úpravy a určité kontroly. Ta přišla až v roce 2006 se

zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, který znamenal velký průlom

v poskytování sociálních služeb.1

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila problematiku dospělých osob

s mentálním postižením (dále také i s mentální retardací – MR) a případně přidruženým

autismem. Tuto cílovou skupinu jsem zvolila především proto, že s ní mám mnoho


[…]


s mentálním postižením jsou podle Vás vhodné?

• Domníváte se, že je v pobytových službách víc lidí s mentálním postižením,

než by být mělo/mohlo? Pokud ano, proč? Co těmto lidem podle Vás

brání využívat terénní nebo ambulantní služby?

• Jak hodnotíte terénní sociální služby pro lidi s mentálním postižením? Jejich

výhody, nevýhody, limity? Pro jaký typ lidí s mentálním postižením jsou

podle Vás vhodné?

• Jak hodnotíte vztah veřejné správy a sociálních služeb?

• Co by podle Vás sociální služby od státní správy potřebovaly, ale

nedostávají? (Finance, více svobody, legislativní změny…)
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Práva lidí s mentálním postižením

• Jak hodnotíte dodržování práv lidí s mentálním postižením v prostředí

českých sociálních služeb?

• K jak velkému posunu došlo za posledních 20 let?

• Dokázal/a byste srovnat dodržování práv lidí s MP u nás a v jiných zemích

Evropy? Jak hodnotíte úroveň dodržování právě lidí s MP v ČR,

• V čem konkrétně v oblasti práv lidí s mentálním postižením zaostáváme?

• Jaký vliv na práva lidí s mentálním postižením mělo přijetí Úmluvy o právech

osob se zdravotním postižením v roce 2009 a především stěžejní článek

19, ve kterém se zdůrazňuje právo lidí s postižením na nezávislý život

a zapojení do společnosti?

Deinstitucionalizace sociálních služeb

• Je podle Vás deinstitucionalizace sociálních služeb správná cesta?

• Jaké jsou její limity, rizika?

• Jaký je naopak konkrétní přínos pro lidi s mentálním postižením?

Systém sociálních služeb v ČR

• Co je podle Vás největším problémem v systému sociálních služeb pro lidi

s MP v České republice?

• Kdybyste měl/a v krátkosti popsat sociální služby v ČR, co byste řekla/a?

Jaké jsou? Co je pro ně specifické?

• Co vnímáte jako největší úskalí péče o lidi s postižením v České republice

a za co naopak českou společnost a český systém služeb oceníte?

• Máte nějaké návrhy na zlepšení situace?
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PŘÍLOHA Č. 5

Scénář rozhovoru – zástupce městské části, Magistrátu z oblasti plánování

sociálních služeb

Osoba respondenta

• Jak dlouho a na jaké pozici zde pracujete?

• V jaké oblasti jste působil/a předtím?

Plánování sociálních služeb

• Jak probíhá plánování sociálních služeb na MHMP / městské části?

• Kdo se plánování účastní?

• Kdo je pověřen vypracováním analýzy sociálních služeb, která předchází

plánování soc. služeb?

• Jak se na plánování sociálních služeb podílíte přímo vy?

Vize do budoucna

• Co jsou z Vašeho pohledu priority v oblasti sociálních služeb pro lidi

s mentálním postižením v Praze?

• Jakým směrem by se měly sociální služby pro lidi s MP dále ubírat?

• Jaké má Vaše městská část / MHMP plány v oblasti financování sociálních

služeb pro lidi s MP?

• Víte o nějakých problémech v oblasti financování sociálních služeb pro lidi

s MP? Jsou nějaké snahy o jejich řešení?

Sociální služby

• Jaké vy spatřujete výhody a nevýhody u jednotlivých typů služeb pro lidi

s MP? Pobytových, ambulantních a terénních, obecně? Jak hodnotíte

Prahu z pohledu kapacity jednotlivých typů těchto sociálních služeb?

• Je v tomto ohledu v Praze stav sociálních služeb pro lidi s MP vyhovující?

Mělo by být některého z typů více či méně?

• Jak spolupracujete s poskytovateli sociálních služeb pro lidi s MP?

• Máte představu, jak nákladné jsou pro veřejnou správu jednotlivé typy služeb

pro lidi s MP? (Například jeden den člověka s postižením v pobytové

službě, v ambulantní službě a v terénní službě?)
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• Máte k dispozici nějaké výzkumy o tom, kolik lidí s lehkým a středně těžkým

typem mentálního postižení využívá pobytové sociální služby?

• Jaké máte plány s pobytovými zařízeními pro lidi s mentálním postižením?

(např. rušit, měnit, rozšiřovat, zřizovat nové…)

• Máte k dispozici nějaké analýzy týkající se přímo skupiny osob s mentálním

postižením? Jaké jsou jejich potřeby, problémy apod.?

• Jak provádíte kontrolu a hodnocení jednotlivých sociálních služeb pro lidi

s mentálním postižením?

Deinstitucionalizace sociálních služeb

• Je podle Vás deinstitucionalizace sociálních služeb správná cesta?

• Snaží se Praha o deinstitucionalizace sociálních služeb určených osobám

s MP? Jak?

• Kdo je v Praze hlavním aktérem či koordinátorem deinstitucionalizace?

• V jaké fázi je deinstitucionalizace sociálních služeb pro lidi s MP v Praze

právě teď?

• Jaký vliv má na deinstitucionalizaci sociálních služeb právě městská část?

• Co je z Vašeho pohledu cílem deinstitucionalizace služeb pro lidi s MP

v Praze?

• Existují nějaké závazné dokumenty, které k tomuto cíli směřují?

• Jaké jsou její limity, rizika?

• Jaké jsou její výhody pro veřejnou správu?

• Jaký je naopak konkrétní přínos pro lidi s mentálním postižením?

Systém péče o lidi s postižením obecně

• Co je podle Vás největším problémem v systému sociálních služeb pro lidi

s MP v České republice?

• Kdybyste měl/a v krátkosti popsat sociální služby v ČR, co byste řekla/a?

Jaké jsou? Co je pro ně specifické?

• Co vnímáte jako největší úskalí péče o lidi s postižením v České republice

a za co naopak českou společnost a český systém služeb oceníte?

• Máte nějaké návrhy na zlepšení situace?