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Olga Kavalírová svou diplomovou práci zaměřila na problematiku osob s mentálním postižením.
Téma si vybrala s ohledem na své předchozí zkušenosti a dlouhodobý zájem o situaci této skupiny
výrazně sociálně handicapovaných osob. Své zkušenosti dokázala v práci zužitkovat a prokázala, že
problematice skutečně dobře rozumí.
Hlavním cílem předložené diplomové práce je „zjistit, jaká je struktura lidí s mentálním postižením
v pobytových zařízeních s ohledem na hloubku tohoto postižení a míru závislosti. Následně zjistit,
na jakém základě se lidé s mentálním postižením a potažmo osoby, které o ně pečují, rozhodují pro
využívání sociálních služeb.“ (kapitola 1, str. 6) K nim studentka jednak vhodně formulovala i dílčí
cíle a stanovila metody, jimiž chce těchto cílů dosáhnout: kromě práce se sekundárními zdroji
přistoupila také k provedení vlastního výzkumu za pomoci dotazníkového šetření a rozhovoru
pomocí návodu.
Cíle práce jsou jasně vymezené a již v úvodních teoretických kapitolách studentka prokázala, že je
schopná najít k problému potřebné zdroje a vhodně s nimi pracovat. Kladně hodnotím, že využívá
široké spektrum zdrojů, kromě odborné literatury a vlastního výzkumu také např. legislativní
dokumenty, mezinárodní úmluvy či tematicky zaměřené informační portály. Získané informace pak
velmi dobře propojuje a konfrontuje s osobní zkušeností a znalostí situace.
Ačkoliv však Olga Kavalírová prokázala schopnost vyhledat a pracovat s potřebnými informacemi,
jejich výběr je někdy spíš ke škodě než ku prospěchu celé její práce. Tento problém se týká hlavně
teoretické části její práce. Autorka se zde snaží využít všechny možné informace, které
s vymezeným tématem souvisí, čímž se ale občas definovanému výzkumnému problému až příliš
vzdaluje. Nejzřetelnější je to v kapitolách 2.1 (zejména u oddílů 2.1.3 a 2.1.4), 4.2, 5.1 a 5.3.
Kapitola 2.1 (jejím obsahem je popis konceptu práv lidí s postižením jako teoretického východiska)
vyvolává dojem, že hlavním tématem práce je spíš ochrana práv osob s mentálním postižením a
nikoliv rozhodování o typu využívaných sociálních služeb. Kapitola 4.2 (jedna z charakteristik
cílové skupiny) je pak věnována obsáhlému vysvětlení pojmu „autismus“, přičemž vůbec není
zřejmá potřebnost takto obsáhlého vysvětlení vzhledem k definovanému hlavnímu tématu a cíli této
diplomové práce. Kapitoly 5.1 a 5.3 jsou věnovány popisu systému sociálních služeb v ČR, kdy
např. celá kapitola 5.3 je věnována popisu problematiky příspěvku na péči a to, jak tato
problematika souvisí s tématem celé práce, se čtenář dozví bohužel pouze z jediné zmínky, zařazené
však teprve v souhrnu kapitoly.
Musím zde však zdůraznit, že všechna témata, která studentka do teoretické části práce zařadila,
jsou k hlavnímu tématu práce adekvátní a jejich vynechání bych považovala za chybu. Nicméně
studentce se bohužel nepodařilo dostatečně vytřídit skutečně podstatné a méně podstatné informace,
které k popisu a analýze definovaného problému potřebuje. Místy se proto hlavní cíl a problém
z pozornosti čtenáře vytrácí a je nahrazen popisem témat, která ve skutečnosti mají tvořit pouze
rámec pro vymezení hlavního problému a zároveň tématu. Příliš široce pojatou teoretickou část
práce považuji sice za téměř jediný, ale bohužel poměrně významný nedostatek celé diplomové
práce.
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Samotnému zpracování a vyhodnocení vlastního výzkumného šetření je věnována poslední třetina
diplomové práce (kapitola 6). Metodologie provedeného výzkumu je vhodně zvolená, dobře
objasněná a následně i vhodně využitá. Získané informace autorka přehledně zpracovává (člení je
podle respondentů výzkumu i podle jednotlivých sledovaných témat) a velmi dobře vyhodnocuje
vzhledem k záměru své práce. Podařilo se jí shromáždit přínosné informace a provést celkem
vydařenou sondu do situace jak ve vybraných zařízeních poskytujících určité typy sociální služeb,
tak do situace rodin pečujících o člověka s mentálním postižením. Autorka o zjištěných
skutečnostech přemýšlí, vhodně argumentuje a zasazuje je do širšího kontextu aktuální situace
ve vývoji sociálních služeb v České republice.
Na základě zjištěných poznatků se v závěru své práce nebojí definovat nejvýznamnější problémy,
jimž rodiny osob s mentálním postižením i poskytovatelé služeb čelí a následně navrhnout jejich
možná řešení. Přes přílišnou tematickou obsáhlost teoretické části práce se jí podařilo stanoveného
cíle práce dosáhnout a přinést odpovědi na nastolené otázky. Ve své práci tak zároveň nabízí
ucelený (a v určitém směru i nový) pohled na jednu z důležitých otázek, s níž se jednoho dne setká
každý, kdo pečuje o člověka s těžším mentálním postižením, i každý, kdo o životě lidí s mentálním
postižením jakýmkoliv způsobem rozhoduje.
Z formálního hlediska je práce napsaná bez zásadních nedostatků, pouze na několika místech text
na sebe nepříliš dobře navazuje (zejména jde-li o výčet různých tvrzení či bodů, např. na str. 8 a 23.)
Vzhledem k obsáhlosti a celkové kvalitě jazykového zpracování textu však nejde o významný
nedostatek. Jako vedoucí práce pak musím kladně ocenit, že studentka práci poctivě a pravidelně
konzultovala a veškeré připomínky vždy brala v potaz a pracovala s nimi, většinou ku prospěchu
celého textu. Její práce proto měla stoupající úroveň a jsem přesvědčena, že pokud by na textu
pracovala ještě déle, podařilo by se jí zcela odstranit i problém s nadměrně obsáhlým či pozornost
zbytečně odvádějícím zpracováním některých zařazených témat.

Práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji proto přijmout
k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému hodnotit jako „velmi dobrou.“

V Praze 19. 1. 2014 Mgr. Vladimíra Tomášková